assequalur.
XLVIl.

Diplomn Chiiperici (Childerici III), quo, ad pelitio-
vem (lnuiioleui, Cenomanensisepiscopi, confirmat
immunilates villceArduno concesstis? (ann. 743).

Chilpericus, rex Francorum, vir iliuster. Si facta

parentum noslrorum conservamus, notra perenni-
ler stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir
|i. ter noster in Christo Gauziolenus, Cenomanuicse
urbis episcopus, nobis suggessit eo quod sobrinus
noster Dagobertus, quondam rex, per suam praece-
ptiorjem taliter domno Berario quondam episcopo et
Achilberto episcopo nec non el doinno llerlemundo
episcopo concessissftl, ut .quidqiijd .de villa jpsujs J
ecclesise, nuncupanle Arduno, in pago Pict vo, ad

* Non aliunde hoc instrumentum novimus, nisi ex
Actis Cenoinaneiisium episcoporum , in Mjtbillon.
Analect. pag. 287. Huic perperam prsefixuin est no-
men Chilpericipro Ci.ilderici nomirie.ui rectemonet
MabiUoiiiiisjAniial.t. II, pag. Ii2, nequeenim.tem-
porihns Chiipcrici regis, Cenomanensi ecclesLeprai-
fnit Gauziolenus, qui successit Herlemuqdo, cuiiis
cjharlai.iiedidimus, pag. 330, dalam anno 721. Er-
rorern censerernus amanuensis oscilanliae trrbueii-
dUJu,si pro legilima haberi .posset chart i haec.;sed
alia ind(cia supposititium feium prodpnt, unde con-
jicere licet faisariutn ex inscitia errasse, dum spu-
ri in charlam fabrharet, ad fidem conciliaudam
chartae alteri quam alio loco exhrbuimus et spu-
riam monstraviiiius. Hseautem chartse inter se mi-
nime concordant : charta eiiim de qua nunc agi-

A fiscum sperabatur, hoc nullus judex neque quislibet
exactare deberet, nec in ipsa villa uiansiunes facere,
nec freda exaclare, nee causas audire, nec uUas pa-

, ratas, nec ullum luerum terrenum requireret, nec
exaclare prsesumpserif, nisj hoc jn iuniioaribus ipr
sius ecclesiapCeno.mantiicae,qtiaeest in honore sancti
Gervasii et Projasii niartyris patronis nostrj con-

structa, deberet es$e concessuro ; et postea Herle-

mundo episcopo, qu.i posj, Acbilbertimj episcopura
ibidero fuit, similiter concessisset, uude et ipsas
prsecepliones ipse ponlifex se praema.nibus habere
aflinoat, et de eode.ra tempoje usqn.e nunc ipsum
beneficium asserit esse conservatum, sedpro integra
firraUate petiit celsitudjni nosjxaeut hoc denuo per

p nostrara aucloritajlera ip.siGauzioleno episcopo, vel
' ad ipsara ecclesiaj» sancii .Ger.vasiict Protasii mar-

lyris confirmare debererous : cui nos no.n denegas,s^,
sed in omnibus ita praestiiisse et confirmasse cogno-
scite. Praecipientes enim ut, sieut constat ipse sobri-
nus nosler Dagobertus, quondara rex, vel alu pajen-
tes noslri antecessores reges, integras emunitates
deipsa villa Arduno ad ipsam ecclesiamfecerunt, i(a,
et inanteanos peroostraiu auctorilatein concedimus,
et eonfirmamus, ul nullo umquam .tetnpore uUus
judex in ipsa villa prsesuinat aut causas audire, aut
iilla parata, aut ireda, aut qual&mcumque censura,
aut lucrum terienuin quod ad fiscnujiiostruui polue-
rit spefiire, ullo uroquam lempore pisesumat requi-
rere nec exactare, nisi, inspectis ipsis prseceplioni-

Q bus aniiquorum parentum nosirorum vel sobrini
nosiri Dagoberti regis, in luniinaribus siiprascripjse
basilicae Sancti Gervasii et Pro,lasii martyris perpe-
tualifer debeat esse eonces>umalque iridultuin. Et,
ut haec auctoritas firniior habeatur vel per tempora

; conservelur, raanus nostrse subscriptionibus snbter
cam decrevimus roborare. Chilpericus rex subs.
Dala quod fecit roeusis Marlius dies ij, anno primo
regni noslri, Coinpeiidio feliciler.

[ XLYIil.

. DiplomaChilderici III. regis Fraucorum, quoimmu-
#j\ules cenfirnial g, Theo'prico rege concessasmu-
nasterio Siihiehsi^ fann. 745).'

, HUdericus, rex Francorum, viris inlustribu» Gra-
, J) vipnibus, atque omnibus agentibus, vel junioribus
[ eorum lam i>rseseniibusquam futuris, in quiscumque

,mus imraujiitales confiraiat quas.ait concessas fujsse
] Uerario, Achilberto et Heflemutido, nenomanensibus
'. episcopis, a Dagoberto rcge; chajta vero allera
t .inaiiiuniialeseasdem, jara pridein Berario et icbil-

-berlo indultas a Childerico, a-seril. .Ghi'.o,ii,o,l,gif.a;ti
. .iiatani sic iulerprelainur. Coiicilium jrucssionense
j ^oactum fuisse constat ,vnonas Martiis, ana() '44, lcl

est Mariii die tertin, jnm ourrente anno sec.uudo
. j-egni Childerici. Ergo anno primo regni Cliild.;rici
[ dirs 2 mensis Marliividetur adscribenda anno C ri ti
. 745. Vide Longuer. Annal. in t. IJJ Collect. suiit.

rer. Franc, pag. 704.
i i> Ex cbarlulario Folquini eruit MabUlori'.s,.l)e

re dipl. pag. 610; recutlit ex JMab.iUo.uiôli.iaejis,
. 'Of.era diplom. I. II, pag. .929.JDuoijjtnpcipueio iioc

djploraaie Uotatudlgxiaj 1 ChUdericusJitejjiiorjcjjiii
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awionujiswona^efj^ra Siihui babere yid&tjjr.jQuenit

diviua p&as subli.ra.atad regnum, condecet facta

consemre parentnm, prsecipue qusecoradiiseccle-

siarura aut locis sanctoruiii regali clem.entia pro
aeternaretrUjutione probaiur esse indultum, oporte.t
co.raervarein seyum.Igitur cognoscatjnagnitudo seu

et uliUlas yestra, quod venerabilis vir Waimarus,
abbasde mqnasterio Silhiu, clementiaeregni nostri

detuJit in uoiitiam quod parens noster Thee-dericus,

guondamr.ex,per suam prseceptionemsua majiu lir-

inaiatn, aniecessori suo Erkembodo abbati, vel ad

praedictuntmonaslerium suuin Sitbiu, talebenefic ura

concessissej, iu quod infra iiscum noslruin, ubi et

ujji, in quibuscumqueJilietjji.agisaut .tejrjjtori.iscom-

paratum habebat, aut inaulea aJ coinparaiidum in-

ycnire poterat, vel quod hoji.ibomjues Deumtimen-

fes, pro ruiimabuseorum ^<Jsuprascrib.lum monas-

lerium dederuut aut inantea de^erint, boc babuisset

coneessum; et quod de (is,co noslro comparalum
Jiabebat aut ijjantea compa.rasse,tprseter illat.n tcr-

ram unde opera carraria exeunj, ho.cbabuisset con-

cessum, et nulja judiciaria pQteslas nullos reddilus

lerrsenec nullas functiones pubplicas eideiu ob hoc

exigere aut exactare nec requirere non deberet:
unde e.l ipsauj praeceptionem ipsius jamdicli paren-
tis uostri Theoderici quondam regis se prsemanibus
ex hoc habere adfirmat, et nobis in prsesenli eam

Ostendit ad relegendum, et ipsa beneficia concessa
.deeo tenipore usque «unc asserit esse conservata;
sed pro finuitatis studium petiit celsitudiiiein no- '

siram ut hoc circa ipsum locum sanctumper nostris
.delereflius conlirgiare ora,culis,quod noj>jpropler
nomen Dominj et r.evcreulia jpsius sancti loci ita

praeslilisseet in omnibus confirmasse cognoscite.

vocafparenlemsuuin; quo vocabulo alii patrem, alii
cognalum intelliguit. Hanc postrcmam interpreta-
tionem tuetur Mabillonius,de Re dipl. ubi supra, et
Aunal. t. II, pag. 121,sed inlirmioribus argumentis :
Stilicel, auctorilale irium cbartnrum in graiiam
cpisidjiorum f>nomanensium eiiiissarum, in quibus
Cbildericus Dagobcrlum sobrinum suum vocat ,
qticiii polius avum appellassel, sipatreiiragiiovissci
T:;.codorieu;nqui ,Da,goberti.(iliusfuit. Verurnnul-
iius fi;iei sunl cliartae quibus Mabillonius'niiiiiif,
quarwn unam spuriam alibi monstravimus, et alias
suis locis exhibebiinus, non melioris notse. Ergo
hanim lestimnnio minime evertilur senlentia Mal-
li.anci, De Morinis,lib. IV, cap. LXIII; Cointii, An-
nal. l. V, pag. 108, et aliorum pluritim, qui, ex di-'
ploaiale de quo agimus, colligunt Theodorici IV
filinmfuisseCiiiidericuinIII. ld vero majorem dubi-
lationem |>.'irit,quodno;at Mabillonius,de Re diplom.
pag. 61d, nol., Cbilderiii aelaie, patrem genitvris
vocabulo, consanguineosparenlum nomine designa-
tos fiiisse.Qiiinei in hoc ipso ChilJerici diplomate,
vox yaremumlato seusu sumpta legilur, pro aute-
cessonbus quibuscumque; 2° Diploma Childerici
datum dicitur in l.risciucopalalio. Hinc acule aiguit
Coinlius, Ann. t. V,p. 108, Childericum in regiis
sedibusdegisse,nec apud Mamaccasvillamdelituisse,
ul posleri finxermit. Null.i luijus 'diplomatis menlio
est aputt Iperium in Cbronico saucti Berlini, ut vi-
dcre est in Thesaur. anecd. Marten. t. III, pag. 482.
DiplomaTbeodorici IV a Ghilderico conlirraatura
loco suo edidiraus, pag.330. Aestat ut notas chro-

A Prajcipientegenirnprsecipirausut.quicquid cons.tatsu-

prascribtuin parentera nostrum Theoderieutn.quon-
dajn regem, deipso beneficio, sicut sijperiusestcom-

prehjepsum,praefato Erkembodo ahliaii vel supra-
scribto loco sancto, pro aucmento mercediss.usecon-

c.essi.l,et de eo tempore usque ntmc recto tramite
fuit conservalum : ila et inarilea inspectis ipsis prse-
ceptionibus prsediciiprincipis, sicut per easdem de-

claraiur, ita et irianiea per noslrum pracceptumple-
nius in Dei nomine sit coiilirnialuni, sub eo ordiue
circa ipsum Waimarum abbalem, vel ad ipsum n:o-

nasterium suum Sitbiu, omni lempore ipsa benelicia

concessa, in omnibus valeant esse confirmata, et

nullam refragalionem ncc ullum impedimenlum a

D judicibus pulJicis exinde quoquam lemppre habere

non perlimescant, unde et ipsa congregalio pro sta-

bilitale regni nostri vel salute patria;, Dominimise-

ricordiam jugiter debeant exoraie. Et, ut hsecaucto-
ritas firmior habeaiur, vel per lempora in omnibus

conservctur, inanus nostrse subscribtionibus e;;in

subler decrevimus adfirmare.

Signura gloriosi regis Hiiderici.
Datura quando fecil Aprilisdies xxiij, anno primo

regni noslri, Crisciaco palatio, in Dei nomine, feli-
citer. Amen.

XLIX.

Diploma Childerici III, regis Francorum, quo im-
imnitates Anisoiensimonasterio a prmdecessoribus
suis concessas,adpreces Cau ioleni, episcqpiCetto-
manensis , confirmat, simul el censum ctnnuum,

G quem aLbas clicti monasterii solvebal episcopt
Cenomanensibus;l (ann. 745.)

Childericus, rex Francorum, vir illuster. Si facla

parcntum nostrorum conservamus, nostra perenni-
ter slabilia esse confidiraus. Ideoque apostolicus vir,

nologicasdiplomatis Childerici cxpendamus paucis.
Constat conciliumSuessionensecoactumfuisse anno
j-egui ejus secundo, die v non^s _M?ftiasanni Clir.
744. ErgoniensisAprUis,anno primo regni ejusdem,
videtur incidisse in anin.m Chrisli 743; unde hoc
diploma sub anno 7i3 recle collocant chronographi;
vide Longucr. Aunal. in Collect. script. rer. Franc.
_t.111,pag, .04. Cf. chartulaiium Sitlij. nse, pag. 51,
a claro viro Guerard editum ann. 1841.

* Spuriorura instrumentoiuin spuria haec conlir-
ni&tioexslat iuter Acta episcoporum Ceoomanen-

r. sium, apud Mabill. Annal. pag. 386, quam recude-
urunt Collectores scripioruro rerura Francicarum,

X.IV, pag. 709. Diploraa itideiu spurjura suo loco
eilidiinus, quod a Dagoberio emis8.uiiiUngitur, et
aliud quo ceusus Ab ahbate A.njgoieiisiCenoma-
jieiisi episcopo solvendus asseritu • [OiplomaChil-
jleberli 111,de quo nu c agitur, has ficiitias con-
cessionesconfirniat.iiieiuioue imprimis facta census
annui, Eccleshe Ceuomaiieusi, in sgoiiin subjectio-
nis, solvendi.] Oiuni.al:sec iiislrumenta supposiiitiis
jiiiiiuraermida docet solenuie judicium quo hacc,in
iite piolata, de falso dauipata sunt et abalerj jussa,
jiono Sicciilo,ut vidcre est iu Baluzii MiscclJ.t. III,
,p. 128j ar.t. 18, et apud Collcct. ,s,ci'int.rer- Fraui'.
t. Vll.pag. 297. Ue bis,|ioii seniel dixiuius, Cliro-
«.ologicaenotae deficiuut in insifuineufo quod hic
.exhibemus.Eo orJine il.ludr.ollocandimisiiidy.mus
iivi cum regno Childerici 111et cuin .GauziolcniCe-
Boiuanejisisepiscopipiwsulatp conveiiireposset.
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pater in Christo noster Gauziolenus, Cenoinannicaej
urbis episcopus, nobis suggessit eo quod de mona-

steriolo suse sedis ecclesiae, quod vocatur Anisolae,
in quo domnus Karilefuscorporaliter jacet, sobrinus

noster Dagobertus, quondam rex, et anlecessores

sui, reges scilicet Francorum, ejus prsedecessoribus
domno Domnolo episcopo, et Hadoindo episcopo, et

domno Berchario quondam episcopo, el Aigliberto

episcopo nec non et domno Herlemundo episcopo

prsecepta fecissent, et emunitates sedis ecclesisesuse

propriis manibus Deo confirmassent, qualiter a suo

titulo et a sua ecclesia et civiiate numquam aliena-

tum aut subtractum etiara vel in futuro fieret, unde

et ipsas praeceptiones ipse pontifex se prse inanibus
habere affirraat, et de eodem tempore usque nunc,

ipsum monasteriolum suaecathedrae ecciesiaeasserit J

esse conservatum ; sed pro integra firmitate petiit
celsitudiiiem nostram, ut hoc denuo per nostram

auctoritatem ipsi viro domno Gauzioleno episcopo
vel suae civitatis ecclesise confirmare deberemus :

cujus nos non denegasse, sed in omnibus prsestilisse
et confirmasse cognoscite. Prsecipientes enim ut, sic-

ut constat ipse sobrinus noster Dagoberttts, quon-
dam rex, vel alii parentes noslri antecessores reges,

integra emunitate de ipso monasteriolo ad ecclesiam

fecerunt, itaet inantea nos pernostram auctoritatem

concedimus, el confirmaraus, ut nullo umquam tem-

pore nullus judex in ipso monasteriolo et suis ap-
pendiciisnon prsesumat causas audire nec ulla pa-

rata, nec freda, nec qualemcumque censum, aut /

lucrum terrenum quod ad fiscum nostrura potuerit

sperare.nullo umquam terapore non praesumatrequi-
rere nec exactare, nisi inspectas ipsas prsecepliones
antiquorum principum parentum nostrorum, vel

consobrini nostri Dagoberti, quondam rege, in lumi-

naribus suprascripta matre et civilate basilicse per-

petuaUter debeat esse concessum atque indullum.

Insuper postulavit merooratus Gausiolinus episcopus
ul super precariam, quam fecit de monasleriolo
Anisolse cuidam abbati, nomine Didono ", nostrum

fecissemus prseceplum, sicut antecessores etparen-
tcs nostri memorati reges, suis anlecessoribus et

abbatibus prsedicti monasterioli fecerunl ;;unde et

* Forte legendum Ibboleno pro Didono. Habemus
enim,et alibi recudimus eharlain precariam lbboleni, •*-
a' batis Anisolensis, spuriam quidem, sed quse simul
cu.iidiplomateChilderici inler AclaCenomauensium
episcoporura inserta est, qua Ibbolenus abbas decla-
ral se ab ecclesia Cenomanica sub censu annuo te-
nere Anisolense monasterium.

b Vulgavit Marienius, Ampliss. coll. t. II, col. 17,
ex archivo Stabulensi deproraptum; recudit ad fidem
Marlenii Bertholetus, Histor. Luxemb. t. II, probat.
pag. 56. Fcede depravalum eraendare conali sunt
Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV,
pag. 711,qpeunius eformulis Marculli, lib. i, forra.
2, quse satis cura leclionibus Martenii convenit.
Formula tamen addidit quseJain quse in inslruraen-
tuin editum a Marlenio intruserunt, qusedam non
exhibel quai expunxerunt, ita ut formulam potius""
quaro ipsum Childerici diploraa edidisse videanlur.
Nos ipsissimasMartenii lecliones secuti suinus, etsi
corruptas aguoverimus; id enira ex instituto nostro

: A prsedictorum regum praeceptiones, et sanctorum suae
civitatis episcoporum precarias nobis ad relegendum
ostendit, quse omnia ante nos recitari fecimus : in

; quibus inserlum invenimus, qualiter censum abba-
i tes pnedicti monasterioli Anisolae, pontificibus ejus-
i dem civitatis persolverent et seniori ecclesise, de
; cera lib. vj, et ad opus fratrura canonicorum in prse-
i dicta ecclesia Deo militantibus in Ccena Domini
i plenum modium de ovis, et duas buticulas paratas,
i de optimo vino plenas; et ad opus episcoporum
i ejusdem civitatis, cambuttam unam optiraam, et

duos subtalares obtime paralos, et alia dona et
s opera multa: que omnia ad liquidum cognoscentes,
i hanc auctoritatis nostrse prseceptionem, sicut depre-
, catus est, fieri jussimus, rper quara praecipientes
, B jubemus ut, dum advixerit praidictus pontifex, abbas

per precariam et beneficium jamdicti Gauzioleni
i suorumque successorum, prsedictum teneat uiona-
i steriolum; et memoratum censum, sicut in eoruiu

precarias continetur, absque ulla dilatione per sin-

gulos annos persolvat, et ei obediens in omnibus

semper existat; post ejus vero excessum, ipsum mo-
nasteriolum ad memoratam matrera ecclesiara et in

jus et potestatem ejus et episcoporum sive reclo-

rum, cum omni integritate et cum omni superposito
iramelioratum, absque ullius consignalione aut prohi-
bitione revertatur, ut quicquid deinceps episcopi et
rectores ejusdem sanctse ecclesisecanonice et ratio-
nabiliter facere disposuerint,Iiberum in omnibusper-

P fruantur arbitrium. Et, ut hsec auctoritas, lam prae-
sentibus quam et fuluris teraporibus, Dei aJjutorio,
firma stabililate debeat perduraie, subter eam signa-
culis propria manu decreviraus roborare.

L. -

Diploma Childerici III, regis Francorum, quo immu-
nitates confirmat monasteriis Slabuleusi eiMalmun-
dariensi concessasb (ann. 744).

Hildricus, rex Francorura, viro inclito Karlomanno

majore-domus, rectori palatio noslro, qui nobis in
solium regni instiluit, viris apostolicis patribus no-

stris, nec non et imperatoribus c viiis, omnibus
comitibus vel omnibus agentibus, tam prsesenlibus
quam futuris. Oportet enim clementia principale

est, nt instrumenia cura mendis suis fideliler exscri-
" bamus. Deficit anni nota; annum autem 744 cura

Bertholelo prseligimus, etsi fateamur nihil obstare
quominus sub initiis regni Childerici emissum dica-
tur hoc diploma. Id certe cum Coinlii, Annal, t. IV,
pag. 109 el 166, opinione concordat, qui rcgre
concedit Anglinum inonasteriis Stabulensi el Mal-
mundiiriensi adhuc prsefuisse cum Childericus ad
regnum vocatus fuit; Anglino enim successerat
Agilulphus, qui Colonienses infulas jam anno 746
adeptus fuerat. Num vero Anglinus idem censendus
qui alias Agilulphus ? Cum in depravalissimis in-
strumentis legatur nomen Angtini, nec aliunde An-
glinus nolus sit, id forle fas est conjicere. [Quamvis
baec sit Coinlii conjeclura, auctores Novse Gall.
christ. t. III, col. 941, Cointium a senienlia sua
dssiisse asserunt.] Sed de Itis iterum ubi in char-
tis aliis duabus de eodem Anglino agitur.